
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’αριθμ. 644/122652/ 02.11.2016 
(ΦΕΚ 3668-11.11.2016 Β’) απόφασης του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση διάθεσης, 
κατανομή πίστωσης και λεπτομέρειες εφαρμογής 
του κοινοτικού έργου «ΠΑΡΟΧΗ ΠΟΙΟΤΙΚΩΝ ΣΤΑ-
ΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΛΙΕΙΑ, ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΙ 
ΔΑΣΟΠΟΝΙΑ-ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕΤΑΞΥ LUCAS ΚΑΙ ΕΘΝΙ-
ΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ/ Provide quality agriculture, 
fi sheries and forestry statistics-Land use and land 
cover statistics. Title of action: Synergies between 
LUCAS and national systems».

2 Παράταση των προθεσμιών των παραγράφων 1 
και 2 του άρθρου 31 του ν. 4061/2012 περί επικύ-
ρωσης ανώμαλων δικαιοπραξιών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 378/95522 (1)
Τροποποίηση της υπ'αριθμ. 644/122652/ 

02.11.2016 (ΦΕΚ 3668-11.11.2016 Β') απόφασης 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Έγκριση διάθεσης, κατανομή πίστωσης και λεπτο-

μέρειες εφαρμογής του κοινοτικού έργου «ΠΑΡΟ-

ΧΗ ΠΟΙΟΤΙΚΩΝ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΛΙΕΙΑ, ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΙ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑ-ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ-

ΤΑΞΥ LUCAS ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ/ Provide 

quality agriculture, fisheries and forestry statistics-

Land use and land cover statistics. Title of action: 

Synergies between LUCAS and national systems».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παραγράφου 2 του άρθρου 42 του ν. 4384/2016 

« Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνω-
σης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α' 78).

β) Της παραγράφου 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 
32), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) Των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α' 143).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α' 98).

ε) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016).

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 223/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Μαρτίου 
2009 «σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές και την κα-
τάργηση του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1101/2008 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
σχετικά με τη διαβίβαση στη Στατιστική Υπηρεσία των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων πληροφοριών που καλύπτο-
νται από το στατιστικό απόρρητο, του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 322/97 του Συμβουλίου σχετικά με τις κοινοτικές 
στατιστικές και της απόφασης 89/382/ΕΟΚ Ευρατόμ του 
Συμβουλίου για τη σύσταση επιτροπής του στατιστικού 
προγράμματος των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων» (ΕΕ L 87, 
31-3-2009, σ. 164), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Την αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β' 2168).

4. Την με αριθ. 08441.2015.002-2015.722 Σύμβαση για 
την υλοποίηση του έργου, μεταξύ αφ' ενός της EUROSTAT 
και αφετέρου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

5. Την τροποποίηση της αριθμ. 08441.2015.002.
2015.722 σύμβασης μεταξύ Eurostat και ΥΠΑΑΤ με αριθ-
μό 08441.2015.002.2015.722/08.05.2017.

6. Το γεγονός ότι το συνολικό κόστος του Προγράμμα-
τος, όπως αυτό καθορίζεται με την αριθ. 08441.2015.002-
2015.722 Σύμβαση ανέρχεται σε 69.716.50€ και χρημα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3311

39595



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39596 Τεύχος Β’ 3311/20.09.2017

τοδοτείται κατά 70% από την Ευρωπαϊκή Κοινότητα 
(48.801,55€) και 30% από Εθνική συμμετοχή (20.914,95€).

7. Το γεγονός ότι η Κοινοτική χρηματοδότηση θα κατα-
βληθεί μετά την ολοκλήρωση και την παράδοση του έργου. 
Η διάρκεια υλοποίησης του έργου ανέρχεται σε 27 μήνες 
σύμφωνα με την ανωτέρω τροποποίηση της σύμβασης.

8. Την αριθμ. πρωτ. 265/82529/28-07-2017 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών ΥΠΑΑΤ.

9. Την αριθ. 90/3464/8.01.2016 απόφαση έγκρισης δέ-
σμευσης πίστωσης ύψους 69.716,50€, η οποία καταχωρή-
θηκε με α/α 6968 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πλη-
ρωμής της ΥΔΕ στο Υπ.Α.Α. και Τ., AAA 7ΧΩΩ4653ΠΓ-06Ξ.

10. Την αριθ. 909/30084/16.03.2016 απόφαση μερι-
κής ανάκλησης ποσού 47.634,00€ της ανωτέρω αριθ. 
90/3464/08.01.2016 απόφασης έγκρισης δέσμευσης πίστω-
σης λόγω μη χρήσης της στο σύνολό της εντός του έτους 
2016 για το σκοπό που δεσμεύθηκε, η οποία καταχωρήθηκε 
με α/α 1392 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
της ΥΔΕ στο Υπ.Α.Α. και Τ., AAA ΩΘ044653ΠΓ-ΞΧΦ.

11. Την αριθ. 1018/33674/17.03.2016 απόφαση έγκρι-
σης ανάληψης υποχρέωσης ποσού 47.634,00€ για το 
έτος 2017, AΔA 704Λ4653ΠΓ-0ΩΧ.

12. Την αριθ. 69/2324/10.01.2017 απόφαση έγκρισης δέ-
σμευσης πίστωσης ύψους 47.634,00€ η οποία καταχωρή-
θηκε με α/α 3268 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πλη-
ρωμής της ΥΔΕ στο Υπ.Α.Α. και Τ., AAA 6Υ6Μ4653ΠΓ-Ζ54.

13. Την αριθ. 7741/48871/04-05-2017 απόφαση έγκρισης 
δέσμευσης πίστωσης ύψους 550,00€ η οποία καταχωρή-
θηκε με α/α 36272 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πλη-
ρωμής της ΥΔΕ στο Υπ.Α.Α.και Τ., AAA Ψ9Β64653ΠΓ-8ΛΡ.

14. Την αριθ. 12876/80075/25-07-2017 απόφαση με-
ρικής ανάκλησης ποσού 27.814,00€ της ανωτέρω αριθ. 
69/2324/10.01.2017 απόφασης έγκρισης δέσμευσης πίστω-
σης λόγω μη χρήσης της στο σύνολό της εντός του έτους 
2016 για το σκοπό που δεσμεύθηκε, η οποία καταχωρήθηκε 
με α/α 5654 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
της ΥΔΕ στο Υπ.Α.Α. και Τ., AAA 7ΘΗΩ4653ΠΓ-Δ9Ζ.

15. Την υπ' αριθμ. 2/48117/ΓΠΓΚ/ 17 -7- 2017 Έγκριση 
ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης ποσού 35.664,58€ 
AΔA: 6B30H-01P. για την υλοποίηση του συγχρημα-
τοδοτούμενου προγράμματος «ΠΑΡΟΧΗ ΠΟΙΟΤΙΚΩΝ 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΛΙΕΙΑ, ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΙ 
ΔΑΣΟΠΟΝΙΑ- ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕΤΑΞΥ LUCAS ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ» για το έτος 2018.

16. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας κοι-
νής υπουργικής απόφασης δεν προκαλείται επιπρόσθετη 
δαπάνη για την υλοποίηση του έργου «παροχή ποιοτικών 

στατιστικών στοιχείων για την Αλιεία, Γεωργία και Δασο-
πονία - συνεργεία μεταξύ Lucas και εθνικών συστημάτων» 
πέραν αυτής που προβλέφθηκε και εγκρίθηκε με την αριθ. 
644/122652/02.11.2016 (Β' 3668) κοινή υπουργική από-
φαση συνολικού ύψους 56.034,58€, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της αριθμ.. 644/122652/02.11.2016 (ΦΕΚ 

Β 3668/11.11.2016) απόφασης.
Η αριθμ. 644/122652/11.11.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3668) απόφα-

ση των Υπουργών Οικονομικών - Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων τροποποιείται ως εξής:

1) Το πρώτο εδάφιο του διατακτικού τροποποιείται ως 
εξής: «Εγκρίνουμε την διάθεση συνολικού ποσού ύψους 
56.034,58€ για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ειδικός Φορέας 
110, ΚΑΕ 5399, οικονομικών ετών 2016, 2017 και 2018 για 
την υλοποίηση του συγχρηματοδοτούμενου από την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή προγράμματος «ΠΑΡΟΧΗ ΠΟΙΟΤΙΚΩΝ 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΛΙΕΙΑ, ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΙ 
ΔΑΣΟΠΟΝΙΑ- ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕΤΑΞΥ LUCAS ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ/ Provide quality agriculture, fisheries and 
forestry statistics-Land use and land cover statistics. Title of 
action: Synergies between LUCAS and national systems».

2) To άρθρο Ι αντικαθίσταται ως εξής:
«Άρθρο 1 Κατανομή Πίστωσης
1. Η ως άνω εγκεκριμένη συνολική πίστωση κατανέ-

μεται ως ακολούθως:
α) Για την αποζημίωση των μελών του συλλογικού 

οργάνου που συστήνεται για το έργο μέχρι συνολικού 
ποσού 19.388,00€

β) Για έξοδα μετακίνησης και διαμονής του προσωπικού 
που απασχολείται στο έργο μέχρι συνολικού ποσού 1070,00€ -

γ) Για έξοδα που προκύπτουν από υπεργολαβίες, μέχρι 
συνολικού ποσού 29.760,00 €.

2. Για έμμεσες δαπάνες 5.816,58 €.- Πρόκειται για δαπάνες 
οι οποίες, με βάση τους όρους επιλεξιμότητας που ορίζονται 
στο άρθρο 11.19.3 της υπ' αριθμ. 08441.2015.002 - 2015.722 
σύμβασης μεταξύ ΥΠΑΑΤ και EUROSTAT μπορούν να ανα-
γνωριστούν και να αιτιολογηθούν από τον δικαιούχο με 
βάση το λογιστικό του σύστημα ως καταβληθείσες σε σχέση 
με τις άμεσες επιλέξιμες δαπάνες της ενέργειας. Οι δαπάνες 
αυτές δεν μπορούν να περιλαμβάνουν καμία άμεση δαπάνη. 
Περαιτέρω η ως άνω κατανομή της συνολικής πίστωσης στις 
επιμέρους κατηγορίες δαπανών του προγράμματος αναλύ-
εται στα οικονομικά έτη 2016, 2017 και 2018 ως ακολούθως:

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Α. ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΠΟΣΟ ΕΤΟΥΣ 2016 ΠΟΣΟ ΕΤΟΥΣ 2017 ΠΟΣΟ ΕΤΟΥΣ 2018

Αποζημίωση μελών συλλογικού οργάνου 19.388,00€ 423,00€ 15.246,00€ 3.719,00€

Έξοδα μετακίνησης και διαμονής προσωπικού που απασχολείται στο έργο 1.070,00€ 0,00€ 0,00€ 1.070,00€

Αγορά εξοπλισμού 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

Αναλώσιμα και προμήθειες 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

Υπεργολαβίες 29.760,00€ 0,00€ 0,00€ 29.760,00€

Άλλες άμεσες δαπάνες 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

Σύνολο άμεσων δαπανών 50.218,00€ 423,00€ 15.246,00€ 34.549,00€



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39597Τεύχος Β’ 3311/20.09.2017

Επιλέξιμες έμμεσες δαπάνες 5.816,58€ 127,00€ 4.574,00€ 1.115,58€€

Σύνολο επιλέξιμων δαπανών 56.034,58€ 550,00€ 19.820,00€ 35.664,58€

Μη επιλέξιμες δαπάνες 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

Σύνολο προϋπολογισμού προγράμματος 56.034,58€ 550,00€ 19.820,00€ 35.664,58€

3. Σχετικώς ακολουθούνται οι προβλεπόμενες από τον 
ν. 4270/2014 (Α' 143), όπως ισχύει, διαδικασίες έκδοσης 
αποφάσεων έγκρισης δέσμευσης πίστωσης, μερικής 
ανάκλησης δέσμευσης πίστωσης και έγκρισης ανάλη-
ψης υποχρέωσης επόμενου έτους έως του ανώτατου 
ποσού του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του έργου 
των 56.034,58€»

3) Η περ. β της παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίστα-
ται ως εξής: «β. Να τηρεί τους όρους της με Α.Π. 
08441.2015.002-2015.722 Σύμβασης μεταξύ αφ' ενός 
της EUROSTAT και αφετέρου του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την υλοποίηση 
του συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος και της 
τροποποίησης με αριθμ. 08441.2015.002.2015.722/
08.05.2017 της σύμβασης μεταξύ Eurostat και ΥΠΑΑΤ».

4) Η περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 2 τροποποιείται 
ως εξής: «γ. Η κάλυψη των εξόδων μετακίνησης και 
διαμονής του προσωπικού που απασχολείται στο έργο, 
θα πραγματοποιείται σύμφωνα την υποπαράγραφο Δ9 
του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) και σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 
08441.2015.002-2015.722 Σύμβαση για την υλοποίηση 
του έργου, μεταξύ αφ' ενός της EUROSTAT και αφετέ-
ρου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων και την τροποποίηση με αριθμ. 08441.2015.002
.2015.722/08.05.2017 της σύμβασης μεταξύ Eurostat 
και ΥΠΑΑΤ. Τα σχετικά δικαιολογητικά που πρέπει να 
υποβάλλονται στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρι-
σης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του ΥΠΑΑΤ είναι τα προβλεπόμενα στην αριθ. 2/73/
ΔΕΠ/04.01.2016 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών (Β' 20)».

5) Το 3ο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 3 από τις 
λέξεις « Η Επιτροπή θα συγκροτείται» έως τις λέξεις 
«(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) τροποποιείται ως εξής: «Η Επιτροπή θα 
συγκροτείται από επτά (7) Υπαλλήλους του ΥΠΑΑΤ και 
από έναν (1) υπάλληλο του Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων, Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)».

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

    Αριθμ. 2128/95263 (2)
Παράταση των προθεσμιών των παραγράφων 1 

και 2 του άρθρου 31 του ν. 4061/2012 περί επι-

κύρωσης ανώμαλων δικαιοπραξιών.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Της παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 

66/τ.Α΄/2012).
β) Του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» όπως 
ισχύει, (ΦΕΚ 98/τ.Α'/2005).

γ) Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α'/2015) «Ανασύσταση 
των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων κ.τ.λ.» και του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση 
και μετονομασία των Υπουργείων κ.λπ.» (ΦΕΚ 208/τ.Α'/
4-11-2016).

δ) Του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/τ.Α'/23-09-2015) και του 
π.δ.125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 210/τ.Α'/5-11-2016).

ε) Του π.δ. 107/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» όπως ισχύει (ΦΕΚ 174/
τ.Α'/28-08-2014).

στ) Την αριθ. ΥΠΟΙΚ0010218ΕΞ2016/14-11-2016 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου» (ΦΕΚ 3696/
τ.Β'/15-11-2016).

2. Το γεγονός ότι οι προβλεπόμενες από τις διατάξεις 
των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 31 του ν. 4061/2012 
(ΦΕΚ Α' 66/22/3/2012) προθεσμίες που αφορούν στην 
επικύρωση ανώμαλων δικαιοπραξιών επί γεωργικών 
κλήρων, καθώς και την υποβολή των σχετικών δηλώσε-
ων στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες έληξαν στις 
22 Μαρτίου 2017 και κατά συνέπεια, λόγω λήξεως των 
παραπάνω προθεσμιών, δεν μπορούν να κατατεθούν 
νέες αιτήσεις επικύρωσης ανωμάλων δικαιοπραξιών στα 
Ειρηνοδικεία της χώρας και δεν μπορούν να υποβληθούν 
οι σχετικές δηλώσεις στις αρμόδιες Δημόσιες Οικονομι-
κές Υπηρεσίες.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Παρατείνουμε, από την ημερομηνία λήξεως, δηλαδή 
από 22-03-2017 την προθεσμία επικύρωσης ανώμαλων 
δικαιοπραξιών, βάσει των διατάξεων του άρθρου 31 του 
ν. 4061/2012, για δύο ακόμη έτη, μέχρι 22-03-2019 καθώς 
και την προθεσμία για την υποβολή της σχετικής δήλω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39598 Τεύχος Β’ 3311/20.09.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033112009170004*

σης στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του αρθρ. 31 του ν. 4061/2012 
(ΦΕΚ Α΄/66/22-3-2012).

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2017

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τροφίμων

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ    


		2017-09-20T18:20:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




